
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 5 agosto 2017 

 
V – RELAZIONE SULLA PERFORMANCE 2016. 

 L’anno 2017, il giorno 5 del mese di agosto, alle ore 9.30 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dott. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �  

5. Dott.ssa Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dott. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dott. Leonardi Salvatore Componente Presente  �  Assente      x 
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente   x Assente     �  

9. Sig. Neri Fiorenzo Componente Presente   x Assente     �  

10. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente      x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente      x  

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente   x Assente     �  

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot.  n.   57756  del  07.08.2017 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio  n. 326 /2017                  
/2017 



2 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto sulla quale relaziona l’Ing. Davide 

Savasta, U.Org. Controllo di Gestione e Reporting, presente in aula ;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

  Università degli Studi di Messina 
Struttura proponente 

Direzione Generale 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 5 agosto 2017 

 

Oggetto: “Relazione sulla Performance 2016” d’Ateneo. 

 

PREMESSO  

 che l’Università di Messina ha approvato con Delibera del CdA del 29/01/2016 il Piano 

Integrato della Performance 2016-18 e con Delibera del CdA del 27 novembre 2015 il 

Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance 2016; 

 che i risultati delle performance individuali dei dirigenti e di tutto il personale tecnico-

amministrativo, saranno utilizzati al fine di procedere all’attribuzione della quota di  

retribuzione di risultato e di indennità mensile accessoria stabilita dalla contrattazione 

integrativa d’Ateneo;  

 che i responsabili delle strutture, per tramite del Sistema Informativo per la Performance 

(SIP 2016) hanno provveduto a comunicare le prestazioni ottenute ed a pubblicare le 

relative autovalutazioni; 

 che i Dirigenti, i Direttori dei Dipartimenti didattici ed i Presidenti dei Centri Autonomi e 

delle S.I.R. ed il Direttore Generale hanno effettuato la valutazione del comportamento 

organizzativo di ciascun dipendente che abbia reso effettivo servizio nel 2016 tramite la 

Piattaforma SIP 2016; 

 che il Nucleo di Valutazione ha effettuato il previsto controllo ex-post  dei risultati nelle 

riunioni telematiche del 30 maggio 2017  del 20 e 26 giugno 2017; 

 

VISTI: 

 Gli artt. 3 e 10 comma 1, lett. b del D. Lgs. n. 150/2009 e il D. Lgs 25 maggio 2017, n. 74, 

recante “Modifiche al decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, in attuazione 

dell’articolo 17, comma 1, lettera r), della legge 7 agosto 2015, n. 124”. 

 la delibera ANVUR  n. 103 del 20 luglio 2015 “Linee guida per la gestione integrata del 

Ciclo della Performance delle Università statali”; 

 Il sistema di Misurazione e Valutazione della Performance approvato dal CdA dell’Ateneo 

nella seduta del 27 novembre 2015; 

 L’estratto del verbale delle riunioni telematiche del Nucleo di Valutazione del 30 maggio e 

del 20 e 26 giugno 2017; 

 

CONSIDERATO  

 che l’approvazione della Relazione va formalizzata a norma di legge entro il 30 giugno 

2016 e comunque non comporta impegni di spesa da parte dell’Ateneo; 



4 
 

RITENUTO 

 di procedere all’approvazione della “Relazione sulla Performance 2016” tramite 

Decreto del Direttore Generale n. 1344 del 30/06/2017 allegato alla presente 

unitamente alla Relazione; 

 di accogliere successivamente con nota del Direttore Generale prot. n°.55172 del 

26/07/2017 e prot. n°.55513 del 27/07/2017, entrambe allegate alla presente, le istanze di 

revisione presentate dal Dipartimento Amministrativo Organizzazione e Gestione delle 

Risorse Umane (prot. n°. 50272 del 07/07/2017); dall’Unità Speciale dei Servizi Tecnici 

(prot. n°.52183 del 13/07/2017) e dal Centro Informatico d’Ateneo (prot. n°.54592 del 

25/07/2017; 

 

VISTI: 

 l’estratto del verbale della riunione telematica del Nucleo di Valutazione del 28/07/2017 

che effettua il controllo ex-post sui risultati oggetto della rivalutazione richiesta dal 

Direttore Generale con nota prot. n°.55172 del 26/07/2017; 

 il disposto della nota del Direttore Generale prot. n°.55513 del 27/07/2017 con cui si 

elimina dal Piano della Performance 2016 l’obiettivo operativo “Mappatura software: 

individuazione dei sistemi software inerenti l’erogazione dei servizi interni e/o esterni” a 

tutte le Strutture affidatarie; 

 

RITENUTO: 

 di aggiornare il testo della “Relazione sulla Performance 2016” d’Ateneo con le 

revisioni e le modifiche approvate successivamente al Decreto del Direttore Generale 

n. 1344 del 30/06/2017 

 

Tutto ciò premesso: 

 

Propone 

di approvare in via definitiva il testo finale della “Relazione sulla Performance 2016” 

d’Ateneo. 

 

  
Allegati: 

1) D.D. n.134472017 

2) testo finale Performance 2016; 


